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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 오수고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 680,803 398,173 282,630 71.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,101 30,541 4.4

학생복지/교육격차 해소 43,754 84,711 12.4

기본적 교육활동 38,620 148,427 21.8

선택적 교육활동 170,992 211,408 31.0

교육활동 지원 6,500 54,185 7.9

학교 일반운영 17,663 147,321 21.6

학교 재무활동 0 4,210 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 40,000 40,000 5.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 226,878 528,417 77.6

자체수입 학부모부담수입 8,000 60,325 8.8

자체수입 행정활동수입 0 3,100 0.4

기타수입 전년도이월금 7,752 48,961 7.1

3/24 2018-10-19발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 568,417 301,539 266,878

1.지방자치단체이전수입 40,000 0 40,000

1.비법정이전수입 40,000 0 40,000

1.기초지방자치단체전입금 40,000 0 40,000

1.기타지방자치단체보

조금
40,000 0 40,000

(성립전)명장육성사업보조금 : 40,000,000원×1

교=
40,000,000

2.교육비특별회계이전수입 528,417 301,539 226,878

1.교육비특별회계전입금수입 528,417 301,539 226,878

1.학교회계전입금 528,417 301,539 226,878

1.학교운영비전입금 303,930 301,539 2,391
표준학교운영비 : (303,930,000원 × 1교) - 

301,539,000원 =
2,391,000

2.목적사업비전입금 224,487 0 224,487(성립전)어깨동무학교 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)특수교과서비지원 : 227,000원 × 1교 

=
227,000

(성립전)정원내기간제교사퇴직금 : 2,797,000원

 × 1교 =
2,797,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,628,000

원 × 1교 =
15,628,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)교육급여 : 1,360,000원 × 1교 = 1,360,000

(성립전)교육급여 : (2,769,000원 × 1교) - 

1,360,000원 =
1,409,000

(성립전)교육급여 : (2,843,200원 × 1교) - 

2,769,000원 =
75,000

(성립전)교육급여 : (4,492,000원 × 1교) - 

2,844,000원 =
1,648,000

(성립전)교육급여 : (5,934,000원 × 1교) - 

4,492,000원 =
1,442,000

(성립전)직업체험교육 : 2,120,000원 × 1교 = 2,120,000

(성립전)목공체험교실운영 : 8,615,000원 × 1

교 =
8,615,000

(성립전)수목관리비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)특성화고장학금 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 653,000원

 × 1교 =
653,000
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예산액
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(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,306,000원 × 1교) - 653,000원 =
653,000

(성립전)과학교구기자재 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)매직고 사업비 : 88,000,000원 × 1교 

=
88,000,000

(성립전)전국체전육성종목운영비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

(성립전)NCS교육과정운영 : 7,300,000원 × 1교

 =
7,300,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)취업역량강화사업 : 6,700,000원 × 1

교 =
6,700,000

(성립전)저소득층교과서비지원 : 939,000원 × 

1교 =
939,000

(성립전)저소득층교과서비지원 : (1,013,200원 

× 1교) - 939,000원 =
75,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,966,000원 

× 1교 =
1,966,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (4,284,400원 

× 1교) - 1,966,000원 =
2,319,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (6,452,200원 

× 1교) - 4,285,000원 =
2,168,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

2,990,000원 × 1교 =
2,990,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

(3,120,000원 × 1교) - 2,990,000원 =
130,000

(성립전)직업계고인문역량강화 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)다문화가정학생교육지원 : 2,975,000원

 × 1교 =
2,975,000

(성립전)제99회 전국체전 훈련비 : 2,800,000원

 × 1교 =
2,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 19,634,000

원 × 1교 =
19,634,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (20,234,000

원 × 1교) - 19,634,000원 =
600,000

(성립전)전국체전특별훈련비 : 5,800,000원 × 

1교 =
5,800,000

2.자체수입 63,425 55,425 8,000

1.학부모부담수입 60,325 52,325 8,000

1.등록금 11,793 11,793 0

1.학교운영지원비 11,793 11,793 0

1.학교운영지원비 11,793 11,793 0

2.수익자부담수입 48,532 40,532 8,000

1.급식비 16,732 16,732 0
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1.급식비 15,732 15,732 0

2.우유급식비 1,000 1,000 0

2.방과후학교활동비 8,000 0 8,000

1.방과후학교활동비 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교지원금 : 8,000,000원

×1교=
8,000,000

3.현장체험학습비 16,920 16,920 0

1.현장체험학습비 16,920 16,920 0

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

5.교과서비 4,720 4,720 0

1.교과서비 4,720 4,720 0

2.행정활동수입 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 48,961 41,209 7,752

1.전년도이월금 48,961 41,209 7,752

1.순세계잉여금 47,752 40,000 7,752

1.순세계잉여금 47,752 40,000 7,752

1.순세계잉여금 47,752 40,000 7,752이월금 : 7,752,000원×1교= 7,752,000

2.정산대상재원사용잔액 1,209 1,209 0
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1.정산대상재원사용잔액 1,209 1,209 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,209 1,209 0

세입합계 680,803398,173282,630
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,541 25,440 5,101

1.기타 교직원보수 22,741 17,640 5,101

1.교직원대체인건비 5,101 0 5,101

1.정원내기간제교사퇴직금(목적) 2,797 0 2,797

1.기간제교원인건비 2,797 0 2,797
(성립전)정원내기간제교사퇴직금  

2,796,530원×1명=
2,797,000

2.정원내기간제교사성과상여금(목적)2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제교사성과상여금  2,303,060

원 × 1명 =
2,304,000

2.학교운영지원수당 17,640 17,640 0

1.학교운영지원수당 17,640 17,640 0

1.학교운영지원수당 17,640 17,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 7,800 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교직원복지 5,600 5,600 0

1.교직원체육문화행사 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.교직원동아리 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 84,711 40,957 43,754

1.급식 관리 17,362 17,362 0

1.학교급식운영 17,362 17,362 0

1.비조리교급식비 16,362 16,362 0

1.전출금 16,362 16,362 0  

2.우유급식비 1,000 1,000 0

1.우유대금 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 14,115 9,115 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,895 4,895 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 595 595 0

1.학생복지비 595 595 0  

3.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,516 0 4,516(성립전)금연교실운영  290,000원×2회= 580,000

(성립전)금연골든벨  850,000원×1회 850,000

(성립전)금연문화행사  30,000원×6명= 180,000

(성립전)사제동행활동  30,000원×30명= 900,000

(성립전)금연캠페인및사례발표  260,000원

×1회=
260,000

(성립전)금연선포식  360,000원×2회= 720,000

(성립전)체험활동  27,000원×20명= 540,000

(성립전)금연도구  48,600원×10개= 486,000

2.목적사업업무추진비 484 0 484(성립전)협의회비  242,000원×2회= 484,000

2.학교환경위생관리 4,220 4,220 0

1.먹는물관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 36,748 0 36,748
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학비지원 22,903 0 22,903

1.[국고]교육급여(국고) 4,450 0 4,450

1.학생지원금 4,450 0 4,450
(성립전)교육급여(수업료)  1,360,000원

×1교=
1,360,000

(성립전)교육급여(수업료)  1,648,000원

×1교=
1,648,000

(성립전)교육급여(수업료)  1,442,000원

×1교=
1,442,000

2.특성화고장학금(목적) 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)특성화고장학금(수업료)  

12,000,000원×1교=
12,000,000

3.저소득층자녀학비지원(목적) 6,453 0 6,453

1.학생지원금 6,453 0 6,453
(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지

원비)  1,966,000원×1교=
1,966,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지

원비)  2,319,000원×1교=
2,319,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지

원비)  2,168,000원×1교=
2,168,000

2.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.방과후학교활동비지원(목적) 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

8,000,000원×1교=
8,000,000

3.현장체험학습비지원 3,120 0 3,120

1.저소득층수학여행비지원(목적) 3,120 0 3,120

1.학생지원금 3,120 0 3,120
(성립전)저소득층수학여행비지원  

2,990,000원×1교=
2,990,000

(성립전)저소득층수학여행비지원  130,000

원×1교=
130,000

4.[국고]교과서비지원 2,725 0 2,725

1.특수교육대상자교과서비지원(목적) 227 0 227

1.학생지원금 227 0 227
(성립전)특수교과서비지원  227,000원×1

교=
227,000

2.[국고]교육급여교과서비지원(국고)1,484 0 1,484

1.학생지원금 1,484 0 1,484
(성립전)교육급여교과서비지원  1,409,000

원×1교=
1,409,000

(성립전)교육급여교과서비지원  74,200원 

× 1교=
75,000

3.저소득층교과서비지원(목적) 1,014 0 1,014

1.학생지원금 1,014 0 1,014
(성립전)저소득층교과서비지원  938,320원

×1교=
939,000

(성립전)저소득층교과서비지원  75,000원

×1교=
75,000

4.학생복지 16,486 14,480 2,006
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1.학생복지운영 16,486 14,480 2,006

1.졸업앨범제작 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.학생교과서구입 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.현장학습비지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생통학비지원 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  

5.특수교육대상자치료지원비(목적) 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700(성립전)치료지원비  600,000원×1교= 600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1교= 100,000

6.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,306 0 1,306

1.학생복지비 1,306 0 1,306(성립전)통학비  653,000원×1교= 653,000

(성립전)통학비  653,000원×1교= 653,000

3.기본적 교육활동 148,427 109,807 38,620

1.교과 활동 118,077 79,457 38,620

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교과용교과서(지도서) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 120 120 0

1.독서행사비 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 6,400 5,400 1,000

1.교구기자재구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.실험실습비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학의 날 행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.신설교과교구기자재구입(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)반사망원경구입  1,000,000원×1

개=
1,000,000

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 1,550 1,550 0

1.학습자료구입비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

8.외국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.어학실운영비 1,050 1,050 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0  

9.선택교과활동 4,017 4,017 0

1.교과운영 1,017 1,017 0

1.교육운영비 1,017 1,017 0  

2.자율선택과제운영(경상목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

11.전문교과활동 93,640 56,020 37,620

1.전문교과운영비 40,780 51,020 -10,240

1.일반수용비 10,000 0 10,000교육환경개선  5,000,000원×2회= 10,000,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.교육운영비 20,620 32,250 -11,630실습재료  -4,000,000원 -4,000,000

교구기자재수리  -3,000,000원 -3,000,000

공동실습(차량임차)  -500,000원 -500,000

공동실습(학생간식)  -130,000원 -130,000

전문동아리운영  -3,000,000원 -3,000,000

기능경기대회출전운영  -1,000,000원 -1,000,000

4.학생복지비 700 700 0  

5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 8,140 16,750 -8,610실습기자재  -8,610,000원 -8,610,000

2.명장육성사업지원비(학교자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.명장육성사업직업의식교육(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)외부강사료  200,000원×5회= 1,000,000
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2.교육운영비 6,200 0 6,200(성립전)진로캠프  120,000원×50명= 6,000,000

(성립전)간식비  2,000원×50명×2회= 200,000

4.명장육성사업기능역량강화교육(목적)18,900 0 18,900

1.운영수당 12,900 0 12,900
(성립전)내부강사료-자격증취득  30,000원

×4과정×80시간=
9,600,000

(성립전)내부강사료-공작기계  30,000원

×50시간=
1,500,000

(성립전)외부강사료  30,000원×6시간×10

주=
1,800,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)교재구입비  20,000원×50권= 1,000,000

(성립전)실험실습재료비  1,000,000원×5

종=
5,000,000

5.명장육성사업산업체현장교육(목적)7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전)산업체위탁교육  5,550,000원×1

회=
5,550,000

(성립전)버스임차  700,000원×2회×1대= 1,400,000

(성립전)간식비  2,000원×20명×5회= 200,000

6.명장육성사업산학관네크워크(목적)4,750 0 4,750

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)인쇄비,소모품비  550,000원×2회

=
1,100,000

2.여비 900 0 900(성립전)국내여비  100,000원×9회= 900,000

3.목적사업업무추진비 2,750 0 2,750(성립전)산학관협의회비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)평가회및홍보물품  460,000원×5

회=
2,300,000

7.명장육성사업관리비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)사업담당자업무관리수당  200,000

원×10월=
2,000,000

8.NCS기반 교육과정 운영(목적) 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300(성립전)실습재료  100,000원×25종×2회= 5,000,000

(성립전)운영컨설팅(교직원)  300,000원

×1명×1회=
300,000

(성립전)협의회  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)연수비  500,000원×2회= 1,000,000

9.노동인권교육(목적) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사료  70,000원×4시간×2명= 560,000

2.창의적 체험활동 30,350 30,350 0

1.자율활동 11,030 11,030 0
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1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.간부수련회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

3.학생회활동 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0  

4.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 19,320 19,320 0

1.수학여행 19,320 19,320 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 16,920 16,920 0  

4.선택적 교육활동 211,408 40,416 170,992

1.방과후학교 운영 12,920 4,200 8,720

1.방과후학교운영 12,920 4,200 8,720

1.교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학력신장(기초학력지도) 3,480 3,000 480

1.운영수당 2,880 2,400 480강사비  30,000원×16시간= 480,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.농어촌방과후학교운영비(지원금수익자)8,240 0 8,240

1.운영수당 7,600 0 7,600(성립전)강사비  7,360,000원×1교= 7,360,000

강사비  30,000원×8시간= 240,000

2.교육운영비 640 0 640(성립전)운영비  640,000원×1교= 640,000
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2.직업교육 116,635 4,200 112,435

1.직업교육운영 116,635 4,200 112,435

1.목공체험교실운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.매직고공통영역(목적) 14,900 0 14,900

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)자료구축및소모품구입  500,000원

×1회=
500,000

2.교육운영비 7,020 0 7,020(성립전)교직원워크숍  5,320,000원×1회= 5,320,000

(성립전)교직원역량강화연수  100,000원

×17명=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 7,380 0 7,380(성립전)자체연수협의회  250,000원×2회= 500,000

(성립전)커뮤티티운영협의회  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)학교홍보비  20,000원×20명×8회

=
3,200,000

(성립전)교직원워크숍협의회  40,000원

×21명×2회=
1,680,000

3.매직고비전을제시하는학교(목적) 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750(성립전)위탁캠프운영  8,000,000원×1회= 8,000,000

(성립전)인재역량검사비  10,000원×70명= 700,000

(성립전)학생교육프로그램운영  15,000원

×70권=
1,050,000

4.매직고머물고싶은행복공간(목적) 33,890 0 33,890

1.일반수용비 23,890 0 23,890
(성립전)실외환경개선  23,890,000원×1회

=
23,890,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)운동장쉼터및운동기구  

10,000,000원×1회=
10,000,000

5.매직고인성기초학력향상지원(목적)16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000(성립전)학생상담운영  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)문화체험활동  2,000,000원×2회= 4,000,000

(성립전)사제동행프로그램-허그데이,학급

별문화행사  500,000원×12회=
6,000,000

(성립전)동아리활동운영비  2,000,000원

×2회=
4,000,000

(성립전)국악교실관람  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.중학생직업체험교육(목적) 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120(성립전)실습재료비  2,120,000원×1회= 2,120,000
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7.목공체험교실운영(목적) 8,615 0 8,615

1.일반수용비 535 0 535(성립전)소모품및수리비  535,000원×1회= 535,000

2.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)외부강사료  32,000원×40시간= 1,280,000

(성립전)수업대체수당  10,000원×40시간= 400,000

3.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)재료비  640,000원×10회= 6,400,000

8.매직고성공적인취업지원(목적) 13,460 0 13,460

1.운영수당 800 0 800(성립전)초빙특강  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 12,660 0 12,660
(성립전)진로캠프학생연수비  160,000원

×30명=
4,800,000

(성립전)진로캠프우수학생시상비  20,000

원×12명=
240,000

(성립전)직업체험활동산업체체험활동  

30,000원×70명×2회=
4,200,000

(성립전)직업체험활동버스임차및간식  

1,710,000원×2회=
3,420,000

9.인문역량강화 선도학교 운영(목적)7,000 0 7,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비  40,000원×20시간×2회= 1,600,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100(성립전)악기구입  100,000원×20개×1회= 2,000,000

(성립전)간식비  3,000원×10일×30명= 900,000

(성립전)캠프비  2,200,000원×1회= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회  300,000원×1회= 300,000

10.취업역량강화사업(목적) 6,700 0 6,700

1.여비 500 0 500(성립전)출장비  100,000원×1회×5명= 500,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700(성립전)프로그램비  3,510,000원×1회= 3,510,000

(성립전)차량임차비  700,000원×1대×2회

=
1,400,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×1회= 90,000

(성립전)특수건강진단지원비  100,000원

×7명×1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)홍보물품  10,000원×50개×1회= 500,000

3.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  
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2.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교기육성 71,678 24,816 46,862

1.교기운영 71,678 24,816 46,862

1.양궁부운영 24,816 24,816 0

1.연료비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 22,776 22,776 0  

3.전출금 1,000 1,000 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 35,862 0 35,862

1.기간제직원인건비 33,315 0 33,315(성립전)기본금  2,056,000원×6월= 12,336,000

(성립전)기본금  2,056,000원×6월= 12,336,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×6월= 540,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×6월= 540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)급식비  50,000원×12월= 600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)연차수당  153,000원×1회= 153,000

(성립전)연차수당  1,351,000원×1회= 1,351,000

(성립전)퇴직금  82,000원×1회= 82,000

(성립전)퇴직금  2,797,000원×1회= 2,797,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,547 0 2,547

(성립전)4대보험기관부담금  1,277,000원

×1명=
1,277,000
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(성립전)4대보험기관부담금  1,270,000원

×1회=
1,270,000

3.육성종목운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)양궁장비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)단체유니폼  600,000원×1회= 600,000

4.전국체전 추가 운영비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)양궁장비  800,000원×1회= 800,000

5.전국체전 대표선수 훈련비(목적) 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600(성립전)양궁장비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

(성립전)양궁장비  300,000원×5종×2회= 3,000,000

(성립전)훈련비  100,000원×4명×2일= 800,000

(성립전)훈련비  100,000원×4명×7일= 2,800,000

5.기타 선택적 교육활동 2,975 0 2,975

1.다문화교육운영 2,975 0 2,975

1.다문화맞춤형교육지원(목적) 2,235 0 2,235

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,635 0 1,635
(성립전)사제동행프로그램  750,000원×2

회=
1,500,000

(성립전)교육활동운영비  67,500원×2회= 135,000

2.문화다양성교육(목적) 740 0 740

1.운영수당 540 0 540(성립전)강사비  270,000원×2회= 540,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교육활동운영비  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동 지원 54,185 47,685 6,500

1.교무업무 운영 17,985 17,985 0

1.교무학사운영 17,985 17,985 0

1.교무학사운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.교육활동홍보 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  
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3.교원능력개발평가 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  

4.졸업식행사운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

5.입학식행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.컨설팅장학 550 550 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.수업장학 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.환경정리 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

10.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.교육과정운영 575 575 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 255 255 0  

12.교직원워크숍 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 4,080 4,080 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

2.생활지도운영 5,100 3,600 1,500

1.학생생활상담지도 3,800 2,300 1,500

1.인성인권부운영 2,300 2,300 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.어깨동무운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어울림프로그램운영  40,500원×4

차시×2학급=
324,000

(성립전)문화체험및사제동행  360,000원

×2회=
720,000

(성립전)식비및간식비  114,000원×4회= 456,000

2.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영비 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 900 900 0  

4.교육여건 개선 26,500 21,500 5,000

1.교육환경개선 26,500 21,500 5,000

1.컴퓨터구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0  

2.환경개선기기구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  

3.집기비품구입 8,000 4,000 4,000

1.비품구입비 8,000 4,000 4,000노후집기 교체  400,000원×10대= 4,000,000

4.소규모수선 5,000 7,000 -2,000
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1.일반수용비 5,000 7,000 -2,000소규모수선  -2,000,000원= -2,000,000

5.수목관리비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)수목관리비  3,000,000원×1교= 3,000,000

6.학교 일반운영 147,321 129,658 17,663

1.학교기관 운영 58,878 55,478 3,400

1.부서기본운영 57,978 54,578 3,400

1.교장실운영 5,435 5,435 0

1.일반업무추진비 2,435 2,435 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 50,943 47,543 3,400

1.일반수용비 12,723 11,723 1,000기타수수료  100,000원×10회= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 33,720 31,320 2,400관내출장  20,000원×10회×12월= 2,400,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.공무원이아닌근로자인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

2.시설 장비 유지 86,323 72,060 14,263

1.학교시설장비유지 86,323 72,060 14,263

1.공공요금및제세공과금 37,579 35,816 1,763

1.전기요금 27,163 26,400 763전기요금  763,000원×1월= 763,000

2.상하수도료 2,200 1,200 1,000수도요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.기타공공요금 8,216 8,216 0  

2.시설관리용역 9,360 9,360 0
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1.일반수용비 9,360 9,360 0  

3.시설일반관리비 25,384 22,884 2,500

1.일반수용비 24,900 22,400 2,500시설유지보수  5,000,000원×1회= 5,000,000

냉난방기세척  -2,500,000원 -2,500,000

2.연료비 484 484 0  

4.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.학교교육환경개선(경상목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
소규모수선비(경상목적)  5,000,000원×2

회=
10,000,000

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회 운영 920 920 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,210 4,210 0

1.반환금 1,210 1,210 0

1.반환금 1,210 1,210 0

1.명장육성사업보조금잔액 1,210 1,210 0

1.반환금 1,210 1,210 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  
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